
   

1 
 

                   Area Affari Generali e Legali 
Centrale Acquisti 

      

VERBALE DI GARA N. 1 

(Fase gara – Verifica documentazione amministrativa) 

 

G010_2023 - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, A MEZZO ACCORDO 

QUADRO, DEL SERVIZIO TIPOGRAFICO DI STAMPA CON TECNOLOGIA DIGITALE 

PER VOLUMI SCIENTIFICO-ACCADEMICI E RIVISTE SCIENTIFICO-

ACCADEMICHE E ALTRI PRODOTTI EDITORIALI, SU SUPPORTO CARTACEO E 

DIGITALE ON-LINE E OFF-LINE, SIA IN ACCESSO APERTO CHE CONTROLLATO, 

PER LE NECESSITÀ DELLA FIRENZE UNIVERSITY PRESS, DA AGGIUDICARSI 

CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 

BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO -  IMPORTO COMPLESSIVO € 

500.000,00 -  ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00 - CIG 

9888271B5C - CUI S01279680480202200008 - RUP DOTT. FULVIO GUATELLI 

 

In esecuzione della Determina di indizione Rep. n. 961/2023 Prot. 141187 del 27/06/2023: 
 
- in data 27/06/2023 è stata pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta ID 

014754/2023, in oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte al 31/07/2023 ore 

11:00.  

- la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata piattaforma telematica di 

negoziazione. 

*** 

In data 1/08/2023 in Firenze, via Capponi n° 7, alle ore 9:06, il funzionario preposto dott.ssa 

Sara Del Santo, alla presenza del responsabile dell’ufficio dott. Andrea Ciulli, afferenti 

all’Unità di Processo “Centrale Acquisti”, procedono tramite seduta telematica su Google 

Meet, come previsto nel Disciplinare di gara, all’apertura della documentazione 

amministrativa degli operatori economici partecipanti alla gara, a mezzo la piattaforma 

telematica. 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

Assiste alle operazioni di gara, in modalità telematica, dalle ore 9:14: 

- il Rappresentante delegato del concorrente Impressum S.r.l., sig. Marco Basteri, individuato 

a mezzo trasmissione del documento di identità, agli atti; 

Risultano pervenute entro la scadenza del termine un numero di candidature pari a 2 (due), e 

precisamente: 

 

I
D 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Sede legale PEC 

Data 
sottomissione 

1 LOGO SRL 
Impresa o 
Società 

Nazione Italia 
Provincia Padova 
Città Borgoricco 
Indirizzo VIA 
MARCO POLO 8

LOGO.SRL
@LEGALM
AIL.IT 

27/07/2023 
11:25:22 

2 Impressum srl 
Impresa o 
Società 

Nazione Italia 
Provincia Massa-
Carrara 
Città Carrara 
Indirizzo viale 
Zaccagna 38

IMPRESSU
M@PEC.IT 

31/07/2023 
10:46:18 

 

In seduta pubblica, si procede: 

 

a) a constatare, per ciascun concorrente, la regolare consegna entro il termine di 

scadenza della documentazione telematica; 

b) all’apertura delle buste virtuali amministrative e alla verifica innanzitutto della 

completezza e della regolare sottoscrizione digitale di tutta la documentazione ivi 

inclusa, procedendo anche ad un primo sommario esame della stessa. 

 

Alle ore 9:39 la seduta pubblica si conclude riservandosi la facoltà di compiere in separata 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

sede un ulteriore esame di dettaglio di tutte le dichiarazioni rese ai fini della qualificazione, 

rilevando che i concorrenti non incorrano in cause di esclusione, ovvero individuando 

eventuali motivi di regolarizzazione. 

Si prosegue quindi in seduta riservata, all’esame della documentazione amministrativa per 

verificare la conformità della stessa a quanto richiesto a norma del Disciplinare di gara, con il 

seguente esito: 

 

LOGO S.R.L.:  

1- Non si rileva alcuna omissione documentale.  

2- I requisiti speciali sono stati correttamente dichiarati nei D.G.U.E. 

3-  la garanzia provvisoria è correttamente rilasciata; 

4- Il PassOE è stato correttamente generato; 

5- E’ presente l’attestazione dell’avvenuto pagamento del contributo ANAC; 

6- Il Patti d’integrità e le dichiarazioni sul Protocollo di legalità sono stati firmati; 

7- E’ presente la dichiarazione relativa all’assolvimento dell’imposta di bollo; 

8- E’ presente il documento di consegna dei campioni.  

 

AMMESSO 

 

IMPRESSUM S.R.L.: 

1- Non si rileva alcuna omissione documentale.  

2- I requisiti speciali sono stati correttamente dichiarati nei D.G.U.E. 

3-  la garanzia provvisoria è correttamente rilasciata;  

4- Il PassOE è stato correttamente generato; 

5- E’ presente l’attestazione dell’avvenuto pagamento del contributo ANAC; 

6- Il Patti d’integrità e le dichiarazioni sul Protocollo di legalità sono stati firmati; 

7- E’ presente la dichiarazione relativa all’assolvimento dell’imposta di bollo; 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 

8- E’ presente il documento di consegna dei campioni.  

RILIEVI: nel DGUE, parte IV: 

- alla sezione α, non è stata compilata la risposta alla seguente domanda: “rispetto di tutti i 

criteri di selezione richiesti: soddisfa i criteri di selezione richiesti”, i servizi analoghi sono 

comunque segnalati e autocertificati alla sez. C, lett. 1b). 

- alla sezione A: IDONEITA’, non è stata compilata la risposta alla seguente domanda: 1) 

Iscrizione in un registro professionale o commerciale tenuto dallo Stato membro di 

stabilimento: si verifica d’ufficio la sussistenza dell’iscrizione al registro delle imprese della 

Camera di Commercio, che è comunque riportata nella domanda di partecipazione generata da 

START. 

*** 

L’esame delle offerte è concluso alle ore 11:30 dell’01/08/2023. 

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici partecipanti, si trasmette il presente verbale al RUP (art. 31 del D.lgs. 50/2016), e 

al Dirigente della Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti in nome e per conto 

della Stazione appaltante, a norma del Disciplinare di gara. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 4 facciate su 2 pagine, è redatto in unico esemplare. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 01/08/2023. 

 

Dott.ssa Sara Del Santo  

Dott. Andrea Ciulli 



 

1 
 

 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

VERBALE DI GARA n. 2 

(Apertura ed esame delle offerte tecniche) 

 

G010_2023 - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, A MEZZO ACCORDO 

QUADRO, DEL SERVIZIO TIPOGRAFICO DI STAMPA CON TECNOLOGIA 

DIGITALE PER VOLUMI SCIENTIFICO-ACCADEMICI E RIVISTE SCIENTIFICO-

ACCADEMICHE E ALTRI PRODOTTI EDITORIALI, SU SUPPORTO CARTACEO E 

DIGITALE ON-LINE E OFF-LINE, SIA IN ACCESSO APERTO CHE CONTROLLATO, 

PER LE NECESSITÀ DELLA FIRENZE UNIVERSITY PRESS, DA AGGIUDICARSI 

CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 

SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO -  IMPORTO 

COMPLESSIVO € 500.000,00 -  ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO € 0,00 - CIG 9888271B5C - CUI S01279680480202200008 - RUP DOTT. FULVIO 

GUATELLI 

 

Il giorno 25/10/2023 alle ore 13:00 si è riunita in seduta telematica, tramite Google Meet, la 

commissione tecnica di cui al decreto Rep. n. 1387/2023 Prot. n. 217766 del 25/09/2023 così 

composta: Prof. Dimitri D’Andrea (Presidente – membro interno); Prof. Gianfranco Bandini 

(commissario – membro interno); Prof. Pierandrea Lo Nostro (commissario – membro interno); 

segretario verbalizzante: Dott.ssa Sara Del Santo. E’ presente il responsabile dell’ufficio Centrale 

Acquisti, dott. Andrea Ciulli. 

Assiste alle operazioni di gara, in modalità telematica il Rappresentante delegato di Impressum 

S.r.l., sig. Marco Basteri, individuato a mezzo trasmissione del documento di identità, agli atti.  

Con il decreto Rep. n. 1172/2023 Prot. n. 174250 del 4/08/2023 sono stati ammessi alla fase di 

valutazione tecnica ed economica delle offerte i concorrenti: 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

1. LOGO S.r.l., con sede legale in Borgoricco (PD), 35010 via Marco Polo 8, C.F. e 

P.IVA: 03313640280; 

2. Impressum S.r.l., con sede legale in Carrara (MS), 54033 viale Zaccagna 38, C.F. e 

P.IVA: 01299520450; 

La Commissione Giudicatrice presa visione dei concorrenti, conferma con la sottoscrizione del 

presente verbale di non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i 

candidati e che non sussistono cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c. e l’inesistenza di cause di 

incompatibilità di cui alla L. 190/2012. 

*** 

Preliminarmente la commissione  esamina le offerte tecniche caricate sul sistema telematico START 

dall’operatore economico e ne valida ad opera del segretario verbalizzante la presentazione e la 

sottoscrizione ai sensi di quanto disposto dal disciplinare di gara: in esito a tale verifica le offerte 

risultano ammesse alla successiva fase di valutazione tecnica che si svolgerà in una o più sedute 

riservate. 

La seduta pubblica si conclude alle ore 14:00. 

*** 

Il Presidente dà avvio alla lettura e all’esame delle offerte tecniche, in seduta riservata, alla sola 

presenza dei commissari. 

L’offerta tecnica viene valutata dalla commissione giudicatrice secondo i seguenti criteri e sub 

criteri con i corrispondenti punteggi massimi attribuibili. Elenco dei parametri da Disciplinare di 

gara: 

TABELLA PUNTEGGI 

CRITERIO A.: PROGETTO TECNICO: modalità operative di 

espletamento del servizio oggetto dell’appalto 
 

PUNTI MAX: 

65 

SUBCRITERIO 

A.1 

METODOLOGI

A DI LAVORO 
 

PARAMETRO VALUTAZIONE 

 

La commissione valuterà: 

1.1.1 Descrizione workflow produttivo - la 

descrizione analitica delle modalità operative 

(workflow produttivo) messe in campo dall’operatore 

PUNTI 

SUBCRITERIO: 

3 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

economico al fine di espletare il servizio messo a gara, 

con particolare riferimento ai servizi tipografici di 

stampa per volumi scientifico-accademici, riviste 

scientifico-accademiche e altri prodotti editoriali, per 

conto di istituzioni universitarie pubbliche o private. 

La descrizione dovrà dare conto con completezza ed 

analiticità della descrizione tecnica del servizio 

fornita dal Capitolato prestazionale (ART. 

“DESCRIZIONE TECNICA DEL SERVIZIO 

TIPOGRAFICO DI STAMPA CON TECNOLOGIA 

DIGITALE”) 

 

SUBCRITERIO 

A.2 

PROGETTUALI

TÀ E 

INNOVAZIONE. 

PARAMETRO VALUTAZIONE

La commissione valuterà: 

- Servizi tipografici a stampa in modalità Print 

on Demand (PoD); 

- Servizi tipografici a stampa con gestione 

automatica web based delle procedure 

logistico-distributive; 

 

PUNTI 

SUBCRITERIO: 

3 

SUBCRITERIO 

A.3 

STRUMENTI 
 

PARAMETRO VALUTAZIONE

La commissione valuterà: 

- Strumenti di stampa; 

- Strumenti di confezione; 

- Strumenti logistici; 

 

PUNTI 

SUBCRITERIO: 

3 

SUBCRITERIO 

A.4 CAMPIONI 

DI STAMPA. 
 

PARAMETRO VALUTAZIONE

A partire da quattro campioni forniti dall’operatore 

economico sarà valutata la qualità del servizio di 

stampa. 

La commissione valuterà la correttezza e 

PUNTI 

SUBCRITERIO: 

56 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 

l’adeguatezza dei campioni presentati dall’operatore 

economico tenendo conto della descrizione del 

servizio messo a gara (Capitolato prestazionale – Art. 

DESCRIZIONE TECNICA DEL SERVIZIO 

TIPOGRAFICO DI STAMPA CON TECNOLOGIA 

DIGITALE). 

La stazione appaltante fornirà al concorrente il 

materiale necessario (scheda tecnica, file di stampa di 

copertina, file di stampa interni) alla realizzazione del 

campione. 

I campioni saranno giudicati in relazione a: 

1) qualità della stampa della copertina e della 

plastificazione; 

2) qualità della carta degli interni e della copertina; 

3) qualità della stampa degli interni: testo, immagini 

b/n e colore; 

4) qualità della rilegatura e confezione; 

5) Imballaggio delle copie a stampa; 

6) Documenti tecnici a corredo della stampa; 

 

CRITERIO B.: ORGANIZZAZIONE, QUALIFICHE ED ESPERIENZA 

DEL PERSONALE EFFETTIVAMENTE UTILIZZATO 

NELL’APPALTO 

 

Dovrà essere indicata l’organizzazione della struttura operativa che 

l’operatore economico metterà a disposizione della stazione appaltante 

per la realizzazione dei sevizi oggetto della presente gara d’appalto, 

nonché il nome del responsabile e di almeno un referente dell’incarico 

per la stazione appaltante. Del responsabile e del referente, così come dei 

membri della struttura organizzativa, dovranno essere allegati i relativi 

PUNTI MAX: 5



 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 

curricula da cui dovrà risultare (i) l’attività professionale, (ii) la 

partecipazione a corsi specifici e (iii) la partecipazione a progetti di 

innovazione. 
 
SUBCRITERIO 

B.1 ATTIVITÀ 

PROFESSIONA

LE 
 

PARAMETRO VALUTAZIONE

La commissione valuterà l’esperienza del personale 

effettivamente utilizzato nell’esecuzione dell’appalto 

in relazione alla realizzazione di servizi tipografici di 

stampa con tecnologia digitale.  

PUNTI 

SUBCRITERIO: 

4 

SUBCRITERIO 

B.2 CORSI DI 

FORMAZIONE 

SPECIFICA 

PARAMETRO VALUTAZIONE

Relativamente ai membri della struttura organizzativa 

la commissione valuterà la partecipazione a corsi di 

formazione specifici per la realizzazione di servizi 

tipografici di stampa per volumi scientifico-

accademici, riviste scientifico-accademiche e altri 

prodotti editoriali, per conto di istituzioni 

universitarie pubbliche o private, con caratteristiche 

assimilabili a quelle descritte nel Capitolato 

prestazionale - DESCRIZIONE TECNICA DEL 

SERVIZIO TIPOGRAFICO DI STAMPA CON 

TECNOLOGIA DIGITALE). 

 

PUNTI 

SUBCRITERIO: 

1 

 

La commissione, nella valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti, tiene conto 

del contenuto dell’offerta tecnica, presentata secondo le modalità e con i contenuti dell’art. 14 del 

Disciplinare di gara. 

Coefficienti di valutazione: 

Per ciascuno dei sub parametri indicati nella tabella soprastante, relativi ad elementi qualitativi di 

valutazione dell’offerta, ogni commissario attribuirà all’offerta un coefficiente discrezionale 

compreso tra 0 e 1.    

A tale riguardo è definita la seguente griglia di riferimento per la valutazione del giudizio dei 



 
 
 
 
 
 

6 
 

 
 

commissari:  

 

0,9 – 1,0  Ottimo – eccellente 

0,7 – 0,8  Buono – molto buono 

0,5 – 0,6  Più che sufficiente – discreto 

0,3 – 0,4  Limitatamente sufficiente – sufficiente 

0,0 – 0,2  Ingiudicabile - Gravemente insufficiente – insufficiente 

 

Successivamente, calcolata la media dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari a ciascun 

elemento oggetto di valutazione relativo alla singola offerta, verrà attribuito il coefficiente 1 al 

valore medio massimo e proporzionato linearmente a tale media massima ciascun valore medio 

relativo alle altre offerte. 

Il punteggio attribuito all’offerta sarà determinato moltiplicando il numero massimo dei punti 

previsti per l’elemento in esame per il coefficiente finale risultante dalle operazioni indicate. 

I punteggi conseguiti su ciascun elemento valutato verranno sommati al fine di determinare il 

punteggio complessivo assegnato all’offerta tecnica del singolo concorrente.  

Tutti i coefficienti ed i calcoli per l’attribuzione dei punteggi relativi all’Offerta Tecnica verranno 

assegnati con attribuzione fino a due decimali con arrotondamento della seconda cifra decimale, 

portata all’unità superiore qualora la terza cifra decimale sia pari o superiore a cinque. 

La commissione tiene conto dei criteri generali di aderenza, rispondenza, completezza e chiarezza 

tenendo in considerazione, nella relazione tecnica, il fatto che sia stata redatta secondo quanto 

disposto all’art. 14 del Disciplinare di gara, per una più chiara ed esaustiva e comparabile 

illustrazione del progetto proposto e procede alla valutazione secondo quanto previsto dagli atti di 

gara attribuendo i punteggi come evidenziato nell’Allegato n. 1 “file di calcolo punteggi”. 

Di seguito la tabella che riassume la graduatoria: 

 CONCORRENTI Punteggio OFF. TECNICA



 
 
 
 
 
 

7 
 

 
 

LOGO SRL 70 

Impressum srl 47,97 
 

 

La commissione esprime i propri giudizi motivazionali espressi collegialmente per ciascun sub 

criterio, come dettagliato nell’Allegato n. 2 “tabella giudizi”. 

Alle ore 17.00 il Presidente dichiara chiusa la seduta, aggiornando i lavori della commissione a 

data da stabilire. 

Tutta la documentazione di gara è conservata in formato digitale sul sistema telematico. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da fogli 4 facciate 7, che, letto e confermato, 

viene sottoscritto dai componenti la commissione giudicatrice. 

 

L.C.S. 

Prof. Dimitri D’Andrea (presidente – membro interno) 

 

Prof. Gianfranco Bandini (commissario – membro interno)  

 

Prof. Pierandrea Lo Nostro (commissario – membro interno)  

 

Dott. Andrea Ciulli (Responsabile Centrale Acquisti) 

 

Dott.ssa Sara Del Santo (segretario verbalizzante)  

 

 



Requisito

D'Andrea Lo Nostro Bandini MEDIA 

Media 
Arrotondat
a

media 
più alta Coeff.

Coeff. 
Arrotondato

Punteggi 
MAX

Punteggio 
Attribuito

LOGO SRL N .A1 0,9 0,9 0,9 0,9 0,90 0,9 1 1 3 3

Impressum srl N .A1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,9 0,555555556 0,56 3 1,68

LOGO SRL n. A2 0,8 0,9 0,8 0,8 0,83 0,83 1 1 3 3

Impressum srl n. A2 0,6 0,5 0,6 0,6 0,57 0,83 0,686746988 0,69 3
2,07

LOGO SRL n.A3 0,9 0,8 1,0 0,9 0,9 0,9 1 1 3 3

Impressum srl n.A3 0,6 0,5 0,5 0,5 0,53 0,9 0,588888889 0,59 3 1,77

LOGO SRL n.A4 1,0 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 1 1 56 56

Impressum srl n.A4 0,6 0,7 0,6 0,6 0,63 0,9 0,7 0,7 56
39,2

LOGO SRL n. C1 0,9 1,0 0,9 0,9 0,93 0,93 1 1 4
4

Impressum srl n. C1 0,6 0,7 0,5 0,6 0,6 0,93 0,64516129 0,65 4 2,6

LOGO SRL n. C1 0,9 1,0 0,9 0,9 0,93 0,93 1 1 1
1

Impressum srl n. C1 0,6 0,7 0,5 0,6 0,6 0,93 0,64516129 0,65 1 0,65

Punteggio 
TOTALE

LOGO SRL 70

Impressum srl 47,97

B

A

B

soglia di sbarramento di 42/70.
Nessun concorrente viene escluso 



VALUTAZIONE TECNICA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DITTE PARTECIPANTI 
 

IMPRESSUM SRL 
 

LOGO SRL 
 

A1  La descrizione del workflow produttivo è 
schematica e contiene indicazioni non 
pienamente esaustive sull’organizzazione dei 
servizi richiesti.  
Valutazione sufficiente 
 

La descrizione analitica del workflow produttivo per i 
diversi prodotti editoriali è dettagliata ed esauriente. 
Eccellente l’organizzazione del servizio e la sua 
adeguatezza alle finalità del bando. 
Valutazione eccellente 
 

A2  La descrizione della progettualità e dei servizi 
innovativi offerti è discretamente dettagliata, 
anche se non pienamente esaustiva per quanto 
riguarda i processi utilizzati  
Valutazione discreta 
 

La descrizione dei progetti di innovazione per la 
produzione editoriale nei vari formati è dettagliata 
ed esauriente e risponde in modo eccellente alle 
esigenze del bando. 
Valutazione eccellente 
 

A3  Gli strumenti software e hardware impiegati 
sono sufficienti allo svolgimento dei servizi 
richiesti. 
Valutazione sufficiente 
 

Gli strumenti software e hardware disponibili sono 
per volumi produttivi e funzioni pienamente 
adeguati allo svolgimento dei servizi richiesti. 
Valutazione ottima 
 

A4  Il campione fornito dall’operatore economico 
risulta di discreta qualità per quanto riguarda 
nitidezza della stampa e brillantezza del colore. 
Nell’insieme risponde discretamente alle 
esigenze editoriali proposte nel bando. 
Valutazione discreta 

Il campione fornito dall’operatore economico risulta 
di ottima qualità e risponde ottimamente ai criteri 
editoriali proposti nel bando. 
Valutazione ottima 

B1  Sulla base della descrizione fornita, l’esperienza 
professionale dei membri della struttura 
organizzativa nell’attività specificamente 
editoriale risulta di discreta qualità. 

Sulla base della dettagliata descrizione fornita, 
l’attività professionale svolta dei membri della 
struttura organizzativa risulta di ottima qualità. 
Valutazione ottima 



Valutazione discreta 
 

B2  L’operatore economico possiede una struttura 
organizzativa con personale tecnico con una 
discreta esperienza e qualificazione nell’ambito 
specifico della produzione editoriale scientifico‐
accademica.  
Valutazione discreta 
 

Dalla documentata partecipazione a progetti di 
innovazione editoriale e dalla lunga attività 
professionale svolta la struttura organizzativa 
dell’operatore economico risulta ottimamente 
qualificata. 
Valutazione ottima 
 

 



                         AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
     Centrale Acquisti 

1 
 

 
 

Verbale di gara n. 3 

(apertura offerte economiche) 

 

G010_2023 - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, A MEZZO ACCORDO 

QUADRO, DEL SERVIZIO TIPOGRAFICO DI STAMPA CON TECNOLOGIA DIGITALE 

PER VOLUMI SCIENTIFICO-ACCADEMICI E RIVISTE SCIENTIFICO-ACCADEMICHE 

E ALTRI PRODOTTI EDITORIALI, SU SUPPORTO CARTACEO E DIGITALE ON-LINE 

E OFF-LINE, SIA IN ACCESSO APERTO CHE CONTROLLATO, PER LE NECESSITÀ 

DELLA FIRENZE UNIVERSITY PRESS, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 

MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO -  IMPORTO COMPLESSIVO € 500.000,00 -  

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00 - CIG 9888271B5C - CUI 

S01279680480202200008 - RUP DOTT. FULVIO GUATELLI 

 

Il giorno 4/12/2023 alle ore 16:30 si è riunita in seduta telematica, tramite Google Meet, la 

commissione tecnica di cui al decreto Rep. n. 1387/2023 Prot. n. 217766 del 25/09/2023 così composta: 

Prof. Dimitri D’Andrea (Presidente – membro interno); Prof. Gianfranco Bandini (commissario – 

membro interno); Prof. Pierandrea Lo Nostro (commissario – membro interno);  

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Sara Del Santo afferente alla Centrale 

Acquisti. E’ presente alla seduta il dott. Andrea Ciulli, responsabile della Centrale Acquisti. 

Assiste altresì alle operazioni di gara, in modalità telematica il Rappresentante delegato di Impressum 

S.r.l., sig. Marco Basteri, individuato a mezzo trasmissione del documento di identità, agli atti. 

A causa di problemi tecnici di connessione al sistema telematico non è possibile procedere alle 

operazioni di gara e la seduta si interrompe alle ore 16:40. La ripresa delle attività, in data e orario da 

stabilire, saranno comunicate a mezzo START. 

 

**** 

 

 



                         AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
     Centrale Acquisti 

2 
 

 

Il giorno 5/12/2023 alle ore 14:05 si è riunita in seduta telematica, tramite Google Meet, la 

commissione tecnica di cui al decreto Rep. n. 1387/2023 Prot. n. 217766 del 25/09/2023 così composta: 

Prof. Dimitri D’Andrea (Presidente – membro interno); Prof. Gianfranco Bandini (commissario – 

membro interno); Prof. Pierandrea Lo Nostro (commissario – membro interno);  

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Sara Del Santo afferente alla Centrale 

Acquisti. E’ presente alla seduta il dott. Andrea Ciulli, responsabile della Centrale Acquisti. 

Assiste altresì alle operazioni di gara, in modalità telematica il Rappresentante delegato di Impressum 

S.r.l., sig. Marco Basteri, individuato a mezzo trasmissione del documento di identità, agli atti. 

*** 

La commissione, con il supporto del segretario verbalizzante operante sul sistema, procede 

all’approvazione formale delle buste tecniche presentate tramite piattaforma telematica START e 

inserisce manualmente i punteggi attribuiti alle offerte tecniche, dandone lettura, come di seguito 

specificato: 

CONCORRENTI Punteggio tecnico 

LOGO SRL 70 

Impressum srl 47,97 
 

Si procede successivamente all’apertura della busta elettronica contenente le offerte economiche, come 

dettagliato all’art. 20 del Disciplinare di gara, contenente il ribasso percentuale applicato sull’elenco 

prezzi posto a base di gara. 

Si verifica la regolare presentazione e l’apposizione della firma digitale su tutta la documentazione 

presentata, dando poi lettura delle offerte presentate, come di seguito specificato: 

LOGO S.r.l.: 

Ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso: 24,00 % 

di cui oneri di sicurezza afferenti l’impresa al netto dell'IVA: € 9.500,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 38.000,00 

 

 



                         AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
     Centrale Acquisti 

3 
 

 

Impressum S.r.l.: 

Ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso:1,00 % 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 1,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 70.000,00 

 

L’attribuzione del punteggio economico viene effettuata manualmente utilizzando la formula con 

interpolazione lineare indicata all’art. 16.3 del Disciplinare di gara. (Allegato n. 1) 

Risultano pertanto attribuiti i seguenti punteggi: 

CONCORRENTE 
Punteggio offerta economica 

LOGO SRL 30 

Impressum srl 1,2 
 

Si accede quindi alla graduatoria generata automaticamente dalla Piattaforma START che riflette la 

somma dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e dei punteggi attribuiti alle offerte economiche, 

come da tabella sottostante: 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Offerta economica 
Punteggio 

complessivo 

 
LOGO SRL 
 

70,00 
Totale 

30,00 
Totale 

Ribasso percentuale

24,00 % 

100,00 

Impressum srl 

 

47,97 
Totale 

1,20 
Totale 

Ribasso percentuale

1,00 %

49,17 

 

Ai sensi dell’art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016, essendo il numero di offerte ammesse pari a 2, non si 

rende necessario procedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta risultata prima in graduatoria. 

 

 



                         AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
     Centrale Acquisti 

4 
 

La seduta si chiude alle ore 14:20. 

La commissione dispone quindi la trasmissione del presente verbale, avente valore di proposta di 

aggiudicazione, al R.U.P., al Dirigente preposto, Dr. Massimo Benedetti, per le determinazioni ed i 

conseguenti atti ai sensi di legge e secondo gli atti di gara. 

Tutta la documentazione di gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali accessi 

agli atti, sul sistema telematico START e agli atti dell’ufficio scrivente. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale in un unico esemplare, composto di n. 4 facciate su 2 

pagine. 

 

 

L.C.S. 

Prof. Dimitri D’Andrea (presidente – membro interno) 

 

Prof. Gianfranco Bandini (commissario – membro interno)  

 

Prof. Pierandrea Lo Nostro (commissario – membro interno)  

 

Dott. Andrea Ciulli (Responsabile Centrale Acquisti) 

 

Dott.ssa Sara Del Santo (segretario verbalizzante) 



CALCOLO OFF. ECONOMICA

 (ribasso offerto 
dal concorrente) R

ribasso più elevato 
Rmax V(a)i ARROTONDAMENTO

punti offerta 
economica punteggio eARROTONDAMENTO

LOGO SRL 24,00 24,00 1 1 30 30 30
Impressum srl 1,00 24,00 0,041666667 0,04 30 1,2 1,2

punteggio tecnico punteggio economico  PUNTEGGIO FINALE
LOGO SRL 70,00 30,00 100,00

Impressum srl 47,97 1,20 49,17


	G010_2023 - verbale n. 1 doc. amm.va
	G010_2023 - Verbale n. 2 off tec. 25.10
	All. 1 verbale n. 2  - calcolo off. tecnica
	All. 2 verbale n. 2 - Tabella Giudizi
	G010_2023 - verbale n. 3 off. ec. 5.12
	All. 1 verbale n. 3 calcolo off. economica

